
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ 

1 июля 2024 г.
Москва

№ 1025-р

""

Об объявлении конкурса на замещение должностей профессорско-
преподавательского состава

На основании Регламента организации и проведения конкурсного отбора
претендентов на должности профессорско-преподавательского состава РУДН,
утвержденного приказом от 13.02.2023 № 62

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить 01.07.2024 конкурс на замещение должностей профессорско-
преподавательского состава в соответствии с приложением №1.

2. Считать окончательной датой приема заявлений для участия в конкурсе
01.08.2024.

3. Конкурс на замещение должностей  профессорско-преподавательского
состава  провести  18.09.2024  на  заседании  квалификационного  совета  
(ул. Миклухо-Маклая, д.6).

4. Департаменту развития человеческих ресурсов разместить на портале
вакансий РУДН  vote.rudn.ru объявление о конкурсах, включая информацию о
квалификационных  требованиях  на  замещение  должностей  профессорско-
преподавательского состава, установленных квалификационным справочником,
требованиях  к  квалификации  претендентов,  критериях  и  методике  их
квалификационной  оценки,  утвержденные  приказом  РУДН  от  04.09.2023
№1227  «Об  утверждении  Требований  к  квалификации  претендентов  на
должности  педагогически  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому  составу,  критериев  и  методики  их  квалификационной
оценки»,  а  также  информацию  о  дате,  месте  и  времени  проведения
квалификационного совета. 

Действительный документ ref=9659b883038b6c5511ef355c6b474e0d
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 01.07.2024



5. Прием  заявлений  для  участия  в  конкурсе  осуществлять  на  портале
вакансий РУДН vote.rudn.ru.

6. Руководителям  структурных  подразделений,  поименованных  в
настоящем приказе, довести до сведения работников указанных подразделений
содержание настоящего приказа.

7. Департаменту развития человеческих ресурсов и руководителям ОУП
обеспечить  порядок  проведения  конкурса,  включая  процедуру  подачи
документов на конкурс.

8. Департаменту  развития  человеческих  ресурсов  совместно  с  УСО
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте РУДН.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор по кадровой 
политике и административной 
работе

Е.Н. Казакова

А.Ф. Саевский
+7(495) 787-38-03, доб. 2153

Действительный документ ref=9659b883038b6c5511ef355c6b474e0d
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 01.07.2024



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

1

Агробиотехноло
гический 
департамент 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 0,5

35.03.04 Агрономия: 
Растениеводство, 
Тропическое 
растениеводство, 
Овощеводство, Технология 
хранения и переработки 
сельскохозяйственной 
продукции

30.09.2024 Английский - В2

2

Агробиотехноло
гический 
департамент 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Старший 
преподаватель 0,5

35.03.04 Агрономия: 
Ботаника; 33.05.01 Фармация: 
Ботаника

30.09.2024 Английский - В2

3

Агробиотехноло
гический 
департамент 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Доцент 0,25

35.04.04 Агрономия: 
Молекулярные методы 
диагностики фитопатогенов, 
Вирусология, Карантин 
растений

30.09.2024 Английский - В2

4

Департамент 
ветеринарной 
медицины 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 0,25

Лабораторно-практические 
занятия по дисциплинам: 
судебная ветеринарная 
медицина и вскрытие 
животных, патологическая 
анатомия животных

30.09.2024 Английский - В2 Ведение практических занятий, 
публикация научных статей

5

Департамент 
ветеринарной 
медицины 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 0,25

Лабораторно-практические 
занятия по дисциплине 
Cytology, Histology and 
Embryology

30.09.2024 Английский - С1
Ведение практических занятий на 
английском языке, публикация научных 
статей



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

6

Департамент 
ветеринарной 
медицины 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 0,5

Лабораторно-практические 
занятия по дисциплинам: 
ветеринарная фармакология, 
токсикология, токсикология с 
основами фармакологии

30.09.2024 Английский - В2 Ведение практических занятий, 
публикация научных статей

7

Департамент 
ветеринарной 
медицины 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 1

Технология переработки 
продуктов животноводства, 
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

30.09.2024 Английский - В2
Ведение практических занятий, 
публикация научных статей, 
проведение учебных практик

8

Департамент 
ветеринарной 
медицины 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 1

Лабораторно-практические 
занятия по дисциплинам: 
биология с основами 
экологии, зоология 
беспозвоночных, зоология 
позвоночных

30.09.2024 Английский - В2 Ведение практических занятий, 
публикация научных статей

9

Департамент 
ландшафтного 
проектирования 
и устойчивых 
экосистем 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Доцент 0,5

Информационные технологии 
в ЛА, Экологическое 
проектирование в 
урбанизированной среде, 
Устойчивое управление 
объектами ландшафтной 
архитектуры

30.09.2024 Английский - В2
1. Публикации RSСI/ВАК; 
2.Привлечение средств за счет ДПО, 
грантов. 

10

Департамент 
ландшафтного 
проектирования 
и устойчивых 
экосистем 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Профессор 0,25

Landscape planning and 
sustainable development, 
Landscape engineering and 
nature-based solution

30.09.2024 Английский - В2
1. Публикации RSСI/ВАК, Scopus; 
2.Привлечение средств за счет ДПО, 
грантов, НИР. 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

11

Кафедра 
востоковедения 
и африканистики 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 1

41.03.01.,41.04.01. Цифровая 
экономика и компьютерные 
технологии в зарубежном 
регионоведении; 
Научно-исследовательская 
работа в семестре; Восточная 
Азия: региональные центры 
силы и борьба за лидерство.

30.09.2024

Английский - B2; 
Санскрит - чтение 
профессиональной 

литературы.

Исполнение обязаностей зам. зав. 
кафедры востоковедения и 
африканистики по учебной работе

12

Кафедра 
гостиничного и 
ресторанного 
бизнеса (Высшая 
школа 
управления)

Профессор 0,5

Международные гостиничные 
сети: управление брендом, 
Психология и 
конфликтология в 
организациях 
профессиональной сферы, 
Теоретически – 
Производственная практика

30.09.2024 Английский - В2

Ведение учебных занятий; публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных; руководство ВКР; 
повышение квалификации по профилю 
педагогической деятельности 

13

Кафедра 
иностранных 
языков (Высшая 
школа 
управления)

Ассистент 0,1 Испанский 30.09.2024 Испанский - С1, 
английский - В2

Проведение практических 
занятий,публикация статей в научных 
журналах

14

Кафедра 
иностранных 
языков (Высшая 
школа 
управления)

Ассистент 0,1 Деловой китайский язык 30.09.2024 Китайский - С2, 
английский - В2

Проведение практических 
занятий,публикация статей в научных 
журналах

15

Кафедра 
иностранных 
языков (Высшая 
школа 
управления)

Ассистент 0,1 Английский язык, английский 
язык делового общения 30.09.2024 Английский - С2, 

немецкий - В2

Проведение практических 
занятий,публикация статей в научных 
журналах

16

Кафедра 
иностранных 
языков (Высшая 
школа 
управления)

Ассистент 0,1 Итальянский, французский 30.09.2024 Итальянский - С2, 
французский - С1

Проведение практических занятий, 
публикация статей.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

17

Кафедра истории 
медицины 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 История медицины 30.09.2024 Английский - В2

Преподавание истории медицины, 
подготовка учебно-методических 
материалов, участие в внеучебной 
работе кафедры,  участие в подготовке 
научных публикаций.

18

Кафедра истории 
медицины 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 История медицины на 
русском и английском языках. 30.09.2024 Английский - С1 Не менее 3 лет

Преподавание истории медицины 
российским и иностарнным студентам, 
подготовка учебно-методических 
материалов, подготовка научных статей 
по истории медицины, внеучебная 
работа со студентами.

19

Кафедра истории 
философии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 0,5 История религий России. 
История философии. 30.09.2024 Английский - В2

Проведение практических занятий, 
публикация статей в научных журналах 
ВАК (К1-К2) и RSCI, публикация 
учебных пособий, вспомогательная 
учебно-методическая работа.

20

Кафедра истории 
философии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 1 История религий России. 
Религиоведение 30.09.2024

Английский - В2. 
Восточные 

языки-желательно

Проведение практических занятий, 
публикация статей в научных журналах 
ВАК (К1-К2) и RSCI по 
религиоведению и философии религии, 
публикация учебных пособий, научное 
руководство курсовыми работами, 
вспомогательная учебно-методическая 
работа

21

Кафедра истории 
философии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 1 История религий России. 
Религиоведение 30.09.2024

Английский - В2. 
Восточные 

языки-желательно

Кандидат наук имеющий публикации  в 
журналах ВАК по религиоведению и 
философии религии. Функциональные 
обязанности: проведений лекций и 
практических занятий, публикация 
статей в научных журналах ВАК 
(К1-К2) и RSCI, публикация учебных 
пособий, вспомогательная 
учебно-методическая работа.

22

Кафедра истории 
философии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 1 История религий России на 
английском языке 30.09.2024 Английский - С1

Проведение практических занятий, в 
том числе по истории религий России 
на английском языке, публикация 
статей в научных журналах ВАК 
(К1-К2) и RSCI, публикация учебных 
пособий, вспомогательная 
учебно-методическая работа.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

23

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,25

Разработка и реализация не 
менее 2-х учебных курсов на 
англ.языке в программе маг. 
International marketing 

30.09.2024 Английский - С1, 
итальянский язык

Издание не менее 2-х статей в 
журанлах 1 и 2 квартиля базы Scopus, 
подготока не менее 2 заявок для 
участия в тендерах по НИР

24

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,25

Разработка и реализация не 
менее 2-х уч.курсов в 
прогрмме Международный 
маркетинг и 2 курсов в 
бакалавриате. 

30.09.2024 Английский - В2

Издание не менее 2-х статей в 
журанлах 3 квартиля Scopus, 
руководство проеведения 
ознакомительной практикой 
бакалавров, организация 
воспитательной работы студентов, 
НИРС

25

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,5

Разработка и реализация не 
менее 3-х уч.курсов в 
прогрмме Международный 
маркетинг.

30.09.2024 Английский - В2

Издание не менее 2-х статей в 
журанлах 2 и 3 квартиля Scopus, 
подготока не менее 2 заявок для 
участия в тендерах по НИР 

26

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Доцент 1

Разработка и реализация не 
менее 4-х учебных курсов на 
англ.языке в программе маг. 
International marketing. 

30.09.2024 Английский - С1, 
японский язык

Издание не менее 3-х статей в 
журанлах 1 и 2 квартиля базы Scopus, 
подготока не менее 5 заявок для 
участия в тендерах по НИР

27

Кафедра 
математического 
моделирования и 
информационны
х технологий 
(Высшая школа 
промышленной 
политики и 
предпринимател
ьства)

Ассистент 0,1

Прикладная математика, 
математические методы и 
модели в профессиональной 
сфере (Международный 
туризм, Международный 
гостиничный бизнес, 
Международный 
ресторанный бизнес)

30.09.2024 Английский - В2

Проведение занятий у студентов 
бакалавриата. Профориентационная 
работа со школами (в т.ч. участие в 
мероприятиях приемной кампании, 
проведение учебных дней для 
школьников и др.). Публикация 
научных статей в журналах ВАК (К1, 
К2) на регулярной основе.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

28

Кафедра 
математического 
моделирования и 
информационны
х технологий 
(Высшая школа 
промышленной 
политики и 
предпринимател
ьства)

Ассистент 0,4

Введение в специальность 
(Менеджмент, Цифровой 
дизайн и веб-разработка); 
Информационно-коммуникат
ивные технологии в 
профессиональной сфере 
(Международный 
ресторанный бизнес, 
Международный 
гостиничный бизнес, 
Международный туризм), 
Моделирование 
бизнес-процессов 
(Менеджмент)

30.09.2024 Английский - В2

Проведение занятий у студентов 
бакалавриата. Организация учебной 
(ознакомительной) и производственной 
практики студентов. Проведение 
мастер-классов и реализация 
профориентационных мероприятий для 
школьников на регулярной основе. 
Публикация научных статей в 
журналах ВАК (К1, К2).

29

Кафедра 
нервных 
болезней и 
нейрохирургии 
имени 
профессора 
Ю.С. Мартынова 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25
Неврология, медицинская 
генетика,нейрохирургия; 
нейрохирургия

30.09.2024 Английский - В2 Не менее 5 лет

30

Кафедра 
онкологии и 
рентгенорадиоло
гии имени 
академика В.П. 
Харченко 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25 Онкология и радиология 30.09.2024 Английский - В2

Ведение практических занятий в 
специалитете и ординатуре. 
Внеучебная деятельность участия в 
ПСО кафедры и научная  деятельность 
написание 2 статей в РИНЦ

31

Кафедра 
онкологии и 
рентгенорадиоло
гии имени 
академика В.П. 
Харченко 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25 Онкология, радиология и 
радиотерапия 30.09.2024 Английский - В2

Ведение практических занятий в 
специалитете и ординатуре. 
Внеучебная деятельность участия в 
ПСО кафедры и научная  деятельность 
написание 2 статей в РИНЦ



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

32

Кафедра 
онкологии и 
рентгенорадиоло
гии имени 
академика В.П. 
Харченко 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1 Онкология и раентгенология 30.09.2024 Английский - С1 Не менее 2 лет

Ведение практических и теоретических 
частей занятий по специальности 
онкология и ренгенология на 
английском языке 

33

Кафедра 
прикладной 
экономики 
(Высшая школа 
управления)

Ассистент 0,5
Ознакомительная практика, 
Производственно-управленче
ская практика

30.09.2024 Английский - В2 Ведение дисциплин

34

Кафедра 
прикладной 
экономики 
(Высшая школа 
управления)

Доцент 0,5

Интеллектуальный анализ баз 
данных (Data mining) и 
принятие решений, 
Машинное обучение и анализ 
данных, Cloud Technologies in 
the Digital Economy, Business 
Process Management, 
реддипломная практика / 
Pre-Diploma Practice

30.09.2024 Английский - С1

Ведение учебных занятий; публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных; руководство ВКР; 
повышение квалификации по профилю 

35

Кафедра 
рекламы и 
бизнес-коммуни
каций (Институт 
мировой 
экономики и 
бизнеса)

Доцент 0,5

Основы интегрированных 
коммуникаций в PR, 
практически 
ориентированные 
дисциплины по выбору 
студентов. направление 
42.03.01 "Реклама и связи с 
общественностью"

30.09.2024 Английский - В2

Опыт практической 
работы на 

руководящих 
должностях в 

индустрии рекламы 
и связей с 

общественностью 
не менее 5 лет

Ведение учебных занятий с 
практической компонентной, 
руководство курсовыми и дипломными 
проектными работами студентов по 
тематике реального сектора 
коммуникаций, участие в 
научно-исследовательской работе 
кафедры

36

Кафедра 
урологии и 
оперативной 
нефрологии с 
курсом 
онкоурологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25
Преподвание дисциплин по 
специальности урология и 
эндоскопическая урология

30.09.2024 Английский - С1
Не менее 10 лет в 

области онокологии 
и урологии

Преподование на английском языке, 
научное руководство аспирантами



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

37

Кафедра 
урологии и 
оперативной 
нефрологии с 
курсом 
онкоурологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25
Преподваение дисциплин по 
специальности урология и 
онкология

30.09.2024 Английский - С1
Не менее 10 лет в 

обасти онкологии и 
урологии

Научное руководство аспирантами, 
написание научных статей

38

Кафедра 
экономико-матем
атического 
моделирования 
(Экономический 
факультет)

Ассистент 0,25

Направления: 38.03.00, 
38.03.01. Дисциплины: 
Оценка бизнеса, 
Экономико-математическое 
моделирование

30.09.2024 Английский - В2 Учебная работа со студентами, 
внеучебная работа со тудентами.

39

Кафедра 
экономико-матем
атического 
моделирования 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,25

Направления: 38.03.00, 
38.03.01. Дисциплины: 
Разработка и анализ 
инновационных проектов, 
Экономико-математическое 
моделирование

30.09.2024 Английский - В2 Публикация научных статей

40

Математический 
институт имени 
академика С.М. 
Никольского 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Профессор 1

Численные методы, 
Прикладная математика и 
информатика,01.03.02, чтение 
лекций ;
Численные методы решения 
задач математического 
моделирования, 
Математические модели в 
междисциплинамеждисципли
нарных исследованиях, 
01.04.02, чтение лекций ; 
Дополнительные главы 
вычислит методов, 
Математические модели в 
междисциплинарных 
исследованиях, 01.04.02, 
чтение лекций

30.09.2024 Английский - В2


	Подпись1: 


